

| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA                                                 |                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                              |                        |                        |               |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------|------------------------|------------------------|---------------|
| Obra: Reforma quadra Lagoa Estulano                                   |                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         | Data: 13 de setembro de 2023 |                        |                        |               |
| Endereço: Lagos dos Estulanos                                         |                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                              |                        |                        |               |
| Referência: SINAPI – Julho/2023   SETOP – Abril/2023                  |                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                              |                        |                        |               |
|                                                                       |                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         | BDI:                         | 29,46%                 |                        |               |
| Item                                                                  | Fonte                      | Código   | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unidade | Quantidade                   | Custo Unitário SEM BDI | Custo Unitário COM BDI | Custo Total   |
| 1                                                                     | QUADRA LAGOA DOS ESTULANOS |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                              |                        |                        |               |
| 1.1                                                                   | SETOP                      | ED-16660 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | M²      | 2,50                         | R\$ 317,71             | R\$ 411,31             | R\$ 1.028,27  |
| 1.2                                                                   | SETOP                      | ED-50150 | LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA                                                                                                            | UN      | 1,00                         | R\$ 375,28             | R\$ 485,84             | R\$ 485,84    |
| 1.3                                                                   | SETOP                      | ED-50151 | LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS                                                              | UN      | 1,00                         | R\$ 1.159,22           | R\$ 1.500,73           | R\$ 1.500,73  |
| 1.4                                                                   | SETOP                      | ED-50703 | LIMPEZA DE TERRENO, INCLUSIVE CAPINA, RASTELAMENTO COM AFASTAMENTO ATÉ VINTE (20) METROS E QUEIMA CONTROLADA                                                                                                                                                                             | M²      | 480,00                       | R\$ 2,08               | R\$ 2,69               | R\$ 1.292,53  |
| 1.5                                                                   | SINAPI                     | 99814    | LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF 04/2019                                                                                                                                                                                                                               | M²      | 480,00                       | R\$ 1,61               | R\$ 2,08               | R\$ 1.000,47  |
| 1.6                                                                   | SETOP                      | RO-40553 | MURETA DE PROTEÇÃO, TIPO DR.MP-01 (EXECUÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)                                                                                                                                                                                            | M       | 7,50                         | R\$ 54,94              | R\$ 71,13              | R\$ 533,44    |
| 1.7                                                                   | SINAPI                     | 87878    | CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.                                                                                                                                                       | M²      | 9,00                         | R\$ 4,38               | R\$ 5,67               | R\$ 51,03     |
| 1.8                                                                   | SETOP                      | RO-41662 | REBOCO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:5 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)                                                                                                                                                                | M²      | 9,00                         | R\$ 33,94              | R\$ 43,94              | R\$ 395,45    |
| 1.9                                                                   | SETOP                      | ED-50505 | LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA                                                                                                                                                                                                                                         | M²      | 572,00                       | R\$ 2,69               | R\$ 3,48               | R\$ 1.991,98  |
| 1.10                                                                  | SINAPI                     | 88485    | FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO.                                                                                                                                                                                                                           | M²      | 572,00                       | R\$ 3,89               | R\$ 5,04               | R\$ 2.880,59  |
| 1.11                                                                  | SETOP                      | ED-50498 | PINTURA LÁTEX (PVA) EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA) (MURETAS)                                                                                                                                                                      | M²      | 82,00                        | R\$ 14,18              | R\$ 18,36              | R\$ 1.505,31  |
| 1.12                                                                  | SETOP                      | ED-50461 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2 ) DEMÃOS                                                                                                                                                                                                                        | M²      | 480,00                       | R\$ 10,90              | R\$ 14,11              | R\$ 6.773,35  |
| 1.13                                                                  | SETOP                      | ED-50468 | PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA EM FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM, APLICAÇÃO MECÂNICA                                                                                                                                           | M       | 170,96                       | R\$ 9,47               | R\$ 12,26              | R\$ 2.095,95  |
| 1.14                                                                  | SETOP                      | ED-49569 | TRAVE DE GOL EM TUBO GALVANIZADO PARA QUADRA, INCLUSIVE REDE E PINTURA                                                                                                                                                                                                                   | UN      | 2,00                         | R\$ 3.135,93           | R\$ 4.059,77           | R\$ 8.119,55  |
| 1.15                                                                  | SINAPI                     | 102362   | ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ½), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5C M (EXCETO MURETA).                                                     | M²      | 80,00                        | R\$ 166,63             | R\$ 215,72             | R\$ 17.257,54 |
| TOTAL DA OBRA                                                         |                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                              |                        |                        | R\$ 46.912,00 |
| FLÁVIO YUGI TEIXEIRA TANAKA<br>ENGENHEIRO CIVIL<br>CREA 225540/D - MG |                            |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |                              |                        |                        |               |